Praeter tragicos poetas vocem „rete“ significantem legimus in [Hesiod.] scut. 215 *εἶχε δὲ χερσὶ | ἰχθύον ἀμφιβληστρον.* Scutum non ab Hesiodo, sed ab Ionico quodam rhapsodo saeculo VII. exeunte compositum est. Tum Herod. I. 141 *ὡς δὲ ψευδοθῆναι τῆς ἐλπίδος, λαβεῖν ἀμφιβληστρον καὶ περιβαλεῖν τε πλήθος πολλὸν*

<sup>1)</sup> Strabo X p. 482 C, ubi de Cretensium dote loquitur, suae aetatis voce *φερνή* utitur, quod fortasse iam auctor eius, Ephorus, scripserat.

<sup>2)</sup> Hel. 1070 trim. loco adiectivi *ἀμφιβληστρον* . . . *ῥάκη* traditur, quod corrigendum est sec. frg. 697 trim., ubi *ἀμφιβλητρα ῥάκη* scribitur. Verba enim *ἰν-τρον* formata substantivorum vim habere solent.

τῶν ἰχθύων καὶ ἐξειρῶσαι. II. 95 πᾶς ἀνὴρ αὐτῶν ἀμφιβληστρον ἔκτεται, τῷ τῆς μὲν ἡμέρης ἰχθύς ἀγρεύει, τὴν δὲ νύκτα . . . ἴσθησι τὸ ἀμφιβληστρον καὶ ἔπειτα ἐσθὺς ὑπ' αὐτὸ κατεύδει, sc. ne conopes eum mordeant.

Apud Atticos scriptores enotavimus hos locos: Plato Soph. 235 B. περιειλήφαμεν ἐν ἀμφιβληστροικῷ τινι τῶν ἐν λόγοις . . . ὀργάνων. Antiphanis frg. 194 (Kock II. 92, Mei. III. 109) ἰχθύων ἀμφιβληστρον ἀνὴρ πολλοῖς ἐπιβάλλον. Sermo familiaris non est, id quod vel metrum docet. Menandri frg. 27 (Kock III. 11, Mei. IV. 78) ἀμφιβλήστρον περιβάλλεται. Denique in lingua communi vox usitata est pro eo quod est rete, velut LXX. Ps. 140 (141). 10, Eccles. 9. 15, Habac. 1. 15, 16, 17; NT. Matth. 4. 18, Marc. 1. 16. Unde ἀμφιβολεύς notionem piscatoris accepit Ies. 19. 8. In apparatu piscatorio vocem memorat Pollux I. 97, VII. 139, X. 132.

Derivatam significationem praebet Pollux II. 71, ubi de partibus oculi disserit: τῷ δὲ τετάρτῳ ἀραχνοειδεῖ καὶ ἀμφιβληστροειδεῖ, quod Latine vocatur retina. Galenus quoque eam saepius vocat ἀμφιβληστροικῆν. Hippocrates quidem vocem non habet, sed secundum Littrai indicem retinam nusquam affert. Nomen inventum esse videtur ab Herophilo Chalcedoniensi (IV. saeculo a. Chr. n.), cf. Rufus, p. 38 Clinch. ἐπειδὴ δὲ Ἡρόφιλος εἰκάζει αὐτὸν ἀμφιβλήστρον ἀνεσπασμένῳ, ἔνοι καὶ ἀμφιβληστροειδῆ καλοῦσιν.

Ex ipsa significatione sequitur, ut ἀμφιβληστρον „rete“ ab Ionibus peculiariter formatum sit. Iam vero per se quodvis instrumentum est, quo aliquid ἀμφιβάλλεται, unde notio retis deducitur addita impediendi et cohibendi vi, quae etsi a verbo ἀμφιβάλλειν non aliena est (cf. Soph. Ant. 344 chor. φύλον ὀρνίδων ἀμφιβαλῶν, sim. περιβάλλειν vel in prosa oratione), tamen non necessario in eo inest. In nomine igitur ἀμφιβληστρον notio verbi peculiari modo in angustius contracta est. Nusquam enim de simplici veste dictum est. Id autem aequè apud omnes Graecas gentes factum esse vix probabile videtur esse. Factum est certe apud Iones; apud Atticorum autem scriptorum neminem ita legitur vox, ut consuetudini pro certo tribuenda sit. Plato et Antiphanes poetico sermone utuntur, Menandri sermo haud procul abest a lingua communi. Neque est, qui vocem priscae Atthidi vindicet, nam verisimile non est eam aetate antehomerica floruisse.

ΘΕΟΠΡΟΠΟΣ, ΘΕΟΠΡΟΠΕΩ, ΘΕΟΠΡΟΠΙΑ.

cf. Rutherford, n. Phr. p. 15, Wittekind, p. 37.

Prom. 659 (658) trim. ὁ δ' ἔς τε Πυθῶ καὶ Διωδῶνης πυκνούς | θεοπρόπους ἰαλλεν. Soph. Trach. 822 chor. τοῦπος τὸ θεοπρόπον. frg. trag. adesp. 106 Nauck<sup>2</sup> = frg. com. adesp. 1232 (Kock III. 612, Mei. IV. 610) trim. apud Cic. ad Att. 15. 11. 3, 16. 6. 2 ἡ δεῦρ' ὁδός σοι τί δύναται [νῦν] θεοπρόπε. eiec. νῦν Cobet, qui nov. lect. p. 29 tragoediae versum vindicavit. Apud Aeschylum θεοπρόπος „nuntius“ est, qui oraculo consulendo mittitur; apud Sophoclem adiectiva vi cum voce ἔπος coniunctum significat „μάντευμα vaticinium“; in fragmento autem verisimile est θεοπρόπον iterum nuntium esse, ex quo quaeratur, quid sibi velit ἡ δεῦρ' ὁδός „via ad oraculum facta“.

θεοπρόπος eiusque derivata apud Atticos scriptores omnino non reperiuntur, leguntur autem iam apud Homerum de vate, qui oracula dat et prodigia interpretatur. Adiectivi vim habet N 70

Κάλχας . . . θεοπρόπος οἰωνιστής,

substantivi autem a 416

οὔτε θεοπροπίης ἐμπάζομαι, ἦντινα μήτηρ

ἔς μέγαρον καλέσασα θεοπρόπον ἐξερέηται,

item M 228. Unde oraculum est θεοπρόπιον A 85 θαρσήςσας μάλα εἰπέ θεοπρόπιον ὅτι οἶσθα, sim. Z 438. Pari sensu usurpatur θεοπροπία A 385 ἀγόρευε θεοπροπίας ἐνάτοιο. A 87 Δαναοῖσι θεοπροπίας ἀναφαίνεις. A 794 = Π 36 εἰ δέ τινα φρεσὶ ἦσι θεοπροπὴν ἀλεεῖναι de Achille, qui repondet Π 50 = a 415 supra allat. = β 201

οὔτε θεοπροπίης ἐμπάζομαι.

Qui θεοπρόπος est, θεοπροπεῖ A 109 = B 322 = β 184. Eodem sensu dicit Pindarus Pyth. IV. 190

μάντις ὀρνίχεσσι καὶ κλάροισι

θεοπροπέων ἱεροῖς Μόψος.

et Bacch. XI. 41

ἦ τινα θεοπροπὴν εἰδώς.

Et θεοπρόπιον quidem significationem vaticinii semper retinuit, cf. Herod. I. 7, 54, 68, 69, 165, III. 64, VII. 117, IX. 93. θεοπρόπος autem apud Iones quinti et quarti saeculi „nuntium“ significat, qui oraculi consulendi gratia mittitur: Herod. I. 67 πέμπαντες θεοπρόπους ἔς Δελφούς ἐπειρώτων; eadem ratione vox legitur I. 48, 78, 158, 174, V. 79, VI. 57, 135, VII. 140, 141. Sunt revera apud

Herodotum plerumque non Iones, qui *θεοπρόπους* mittunt, sed Lacedaemonii, Thebani alii. Scriptor nomen Ionicum substituit, cf. VI. 57 apud Lacedaemonios . . . *οἱ δὲ Πύθιοι εἰσι θεοπρόποι ἐς Δελφούς*. Accedit titulus Milesius in Dittenbergeri sylloga<sup>2</sup> nr. 660. 5 et 8: *ἃ [δὲ ἄ]ν ὁ θεὸς θεσπίσῃ, οἱ μὲν θεοπρόποι εἰσαγγειλάτωσαν εἰς ἐκκλησίαν . . . κ[α][λ] θεοπρόποι ἤρέθῃσαν κτλ.* Titulus IV. saeculi etsi Attica dialecto conscriptus est, tamen copia verborum magna ex parte ad Ionicam consuetudinem recedit, cf. I. 3 *ἄγεροις, 5 θεσπίσῃ*, idemque de voce *θεοπρόπος* nuntium significante dicendum est. Et quod in inscriptione Delphis reperta Delphica dialecto conscripta III. fere saeculi, Dittenb. syll.<sup>2</sup> nr. 484 (C-B. 2645. 2), legitur *Ματροφάνης Μενεκράτεος θεοπρόπος καὶ πρεσβευτὰς παρὰ τοῦ δήμου τοῦ Σαρδιανῶν*, sine dubio verba, quibus munus Metrophanis describitur, Sardoniorum, non Delphorum consuetudinem prodit; talis enim nuntius Delphis solet vocari *θεαρός* (*θεωρός*), cf. indic. C-B. IV p. 198 sq. Denique eodem sensu *θεοπρόπος* etiam apud recentiores legitur, velut Plut. Fab. 18 *καὶ γὰρ εἰς Δελφοὺς ἐπέμφθη θεοπρόπος Πικτωρ συγγενῆς Φαβίου*. Simil. Rom. 28, Nic. 13, Cim. 18, mor. p. 438 A. B., Luc. Alex. 41.